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Det här arbetet tar avstamp i Malmö kommuns 
planer att utveckla Gjuteriparken, ett avlagt 
järnvägsfragment i norra Limhamn. Förfallet 
av tidigare järnvägsverksamhet gav upphov till 
platsen som den är idag: när växter etablerat sig på 
den gamla banvallen och ny, spontan användning 
uppkom i hålrummet som uppstått efter tågen 
slutat gå. Nu har förändringar i de närliggande 
kvarteren, då industribyggnader och maskinhallar 
ersatts av bostadskvarter och skolor, återigen väckt 
ett intresse kring Gjuteriparken. Problematiken 
som då uppstått är ett resultat av de tidigare 
industriverksamheterna, som lämnat föroreningar 
i marken vilken nu behöver schaktas innan ny 
projektering kan ske. Syftet med arbetet har därför 
varit att ifrågasätta kommunens tillvägagångssätt 
kring saneringen av parken genom att undersöka 
en alternativ och successiv metod som tillåter 
en kontinuitet mellan platsens dåtid, nutid och 
framtid. 

Den nya gestaltningen fokuserar på en process 
där parken saneras stegvis, vilket möjliggör 
fortlevnaden av dess materiella och immateriella 
egenskaper samtidigt som nya förutsättningar 
skapas för att möta de behov som uppstått i och 
med den förändrade kontexten kring platsen. 
Gestaltningen framhäver Gjuteriparkens historia 
som en banvall och påvisar den utveckling som lett 
till området som det är idag. Avslutningsvis förs en 
diskussion kring svårigheterna som finns på platser 
såsom Gjuteriparken - platser där det finns en vilja 
att bevara det unika, tillsammans med ett behov 
av förändring. Lösningen som tagits fram ligger 
i ett erkännande av att alla platser är i konstant 
förändring; att man, genom att arbeta med de 
processer som sker i en gestaltning, kan ta hänsyn 
till dess historia och samtidigt skapa en möjlighet 
för framtiden.

SAMMANFATTNING

This work stems from Malmö municipality´s 
plans to develop Gjuteriparken, a disused railway 
fragment in northern Limhamn. The deterioration 
of former railway activity gave rise to the site 
as it is: as plants established themselves on the 
old embankment and new, spontaneous uses 
emerged in the absence created after the trains 
stopped running. Now, changes in the nearby 
neighborhoods have sparked a new interest 
in Gjuteriparken, as industrial buildings and 
machine halls have been replaced by residential 
areas and schools. The problem that has arisen 
because of this is a result of the previous industrial 
operations, which left contamination in the 
ground that now needs to be excavated before new 
planning can take place. The purpose of this work 
has therefore been to question the municipality’s 
approach to the remediation of the park by 
examining an alternative and successive method 
that allows a continuity between the site’s past, 
present and future.

The new design focuses on a process where the 
park is excavated gradually, which enables the 
continuation of its material and immaterial 
properties while also creating the conditions for 
the place to meet the needs that have arisen due to 
the changed context around the site. The design 
highlights Gjuteriparken’s history as a railway 
embankment, and showcases the development that 
led to the area as it is today. Lastly, a discussion is 
held regarding the difficulties that exist in places 
such as Gjuteriparken - places where there is a 
desire to preserve what is unique, as well as a 
need for change. The solution found lies in the 
recognition that all places are in constant flux, 
and that by working with those processes you 
can take the site’s history into account while also 
developing new possibilities for the future.

ABSTRACT
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Denna bit av banvall utgjorde tidigare en del 
av Malmö-Limhamns Järnväg, även kallad 
Sillabanan. Järnvägen användes huvudsakligen 
för att transportera kalk, lera och cement, men 
smeknamnet uppkom när fiskförsäljare började 
använda tågen för att frakta sina varor in till 
Malmö. Runt millennieskiftet gick det sista 
godståget; sedan dess har området stått övergivet 
(Malmö stad 2022b).

Namnet Gjuteriparken kan vara missledande 
och tyda på en medveten utveckling av platsen 
från ett järnvägsområde till en park. Istället 
har grönområdet blivit vad det idag är som ett 
resultat av försummelse och den oplanerade 
användning som uppstått i hålrummet som 
skapats. Nu pågår en förtätningsprocess där 
grönområdets omgivningar, likt många andra i 
Limhamn, omvandlas från industriområden till 
bostadskvarter. Ett intresse har väckts kring den 
gamla banvallen, och en ny gestaltning av området 
planeras.

Vad jag med detta arbete initialt ville undersöka 
var hur man genom mindre interventioner kunde 
väcka liv i Gjuteriparken och framhäva det 
befintliga. Mitt intresse väcktes genom Catherine 
Dees (2012) bok To Design Landscape: art, nature 
and utility, där interventioner beskrivs som 
“handlingen av att sätta igång en naturlig eller 
kulturell process”. Gestaltarens roll är här inte 
att skapa en statisk utformning, utan istället att 

ingripa i det existerande landskapet och på så vis 
påverka de processer som pågår. Inställningen 
talade till mig och jag såg Gjuteriparken som en 
perfekt plats för att undersöka hur den kunde 
tillämpas.

I senare efterforskningar kring platsen framkom 
det att marken innehåller föroreningar från 
järnvägsverksamheten och att den därmed behöver 
saneras. Denna verklighet erfordrar omfattande 
ingrepp i gestaltningen av Gjuteriparken, då 
potentiellt skadliga föroreningar inte bör lämnas 
kvar i marken.

Utifrån denna information formades mina 
initiala tankar kring hur man kan arbeta med 
gestaltningen. Interventioner kan vara stora eller 
små; tekniskt sett kan alla våra ingrepp ses som 
interventioner i det befintliga landskapet. Det jag 
är intresserad av att undersöka är hur man kan 
arbeta på ett sätt som tillåter en kontinuitet mellan 
platsens dåtid och framtid - en processfokuserad 
gestaltning som bygger vidare på platsens 
materiella och immateriella egenskaper.

Gjuteriparken - ett bortglömt banvallsfragment i 

norra Limhamn - utgör startpunkten för detta arbete. 

Platsen är rik på spår från tidigare användning och 

dess förfall; kvarlevor från järnvägen, närliggande 

industrier och byggarbeten förenas här med spontant 

uppkommen vegetation. Dessa spår är vad som ur-

sprungligen drog mig till platsen, då det fanns lager av 

förflutet att gräva sig ner i och reliker att hitta.

BAKGRUND

Spår från gamla industrier och nya bostäder smälter samman i 
den spontant uppkomna vegetationen inom Gjuteriparken.

I N L E D N I N G

Gjuteriparkens placering i Limhamn, 1 : 50 000
Underlag © Lantmäteriet

N
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MÅL OCH SYFTE

Målet med detta arbete har varit att producera ett 
gestaltningsförslag för Gjuteriparken där platsens 
säregna karaktär och befintliga material tas hänsyn 
till och vidareutvecklas. Saneringen bidrar som en 
del i den skapande processen för att utveckla det 
gamla järnvägsområdet.

Syftet har varit att ifrågasätta kommunens 
tillvägagångssätt kring saneringen av 
Gjuteriparken genom att undersöka en alternativ 
och successiv metod som tillåter en kontinuitet 
mellan platsens nutid och framtid. Arbetet 
undersöker hur tid och processer kan beaktas i ett 
gestaltningsarbete.

FRÅGESTÄLLNINGAR

1. Vad för problematik och potential finns det 
i dagsläget i Gjuteriparken, och hur kan dessa 
adresseras genom en processfokuserad gestaltning?

2. Hur kan saneringen av ett förorenat område 
utföras samtidigt som befintliga värden värnas om?

3. Hur kan man i en gestaltning påvisa den tid och 
de processer som bidragit till att skapa platsen?

AVGRÄNSNINGAR

Gestaltningen hanterar enbart parken och 
dess omedelbara omgivning - Limhamn och 
de närliggande kvarteren har undersökts för 
att förstå platsens kontext, men ingår inte i 
gestaltningsarbetet.

Mina utforskningar kring saneringen begränsas 
till att huvudsakligen hantera den föreslagna 
schaktsaneringen; implementeringen av alternativa 
saneringsmetoder undersöks inte på en djupare 
nivå i och med en brist på information kring 
specifika markförhållanden inom Gjuteriparken.

METOD

Arbetet har omfattat ett varierat tillvägagångssätt 
där skissande, platsbesök, bakgrundstudier och 
referensprojekt har använts i en iterativ process.

Åtskilliga platsbesök till Gjuteriparken och 
dess omgivningar har använts för att förstå 
den befintliga situationen och uppleva platsens 
karaktär. Dessa besök har dokumenterats genom 
fotografi, skissande och anteckningar som sedan 
tagits med in i den gestaltande processen. För att 
få ett andra perspektiv på hur platsen upplevs har 
informella konversationer hållits med besökare i 
Gjuteriparken - framför allt med hundägare och 
byggarbetare som rör sig inom området. 

Planer har baserats på utdrag från Malmö stads 
primärkarta, med kompletterande information 
angående placeringen av järnvägsspåren tagen från 
detaljplanen över Gjuteriet. Dessa planer innehöll 
otillräcklig information kring de befintliga 
materialen inom Gjuteriparken, så under arbetets 
gång har inventeringar av platsens vegetation, 
gångar och markmaterial utförts. Tillsammans 
med information från flygbilder har detta utgjort 
grunden för gestaltningsarbetet.

I kombination med platsbesöken har en 
bakgrundstudie utförts kring Gjuteriparken och 
dess historia. Information har då huvudsakligen 
samlats från Detaljplan för fastigheten Gjuteriet 
18 m.fl i Limhamn i Malmö (Malmö stad 2014), 
tillsammans med kompletterande intervjuer 
med ansvariga på fastighets- och gatukontoret. 
Litteratur kring sanering, interventioner, tid och 
post-industriella landskap har studerats för att få en 
djupare förståelse kring ämnet.

Under arbetets gång har en tredagars resa 
till Berlin utförts för att studera relevanta 
referensprojekt och de metoder som där används. 
Resan omfattade besök till ett flertal platser, men 
fokuserade på tidigare järnvägsområden som sedan 
omvandlats till parker: Natur-Park Schöneberger 
Südgelände, Park am Gleisdreieck och Park am 
Nordbahnhof. 

Genom hela processen har skissande använts 
som en utforskande metod för att testa idéer 
och tillvägagångssätt, vilket slutligen har lett till 
framtagandet av den nya gestaltningen.
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U T G Å N G S P U N K T E R

En förlorad funktion; en funnen användning. Sedan 
tågen slutat gå återbrukas de gamla spåren som gångstråk. 
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Det aktuella grönområdet formar den västra 
gränsen till kvarteret Gjuteriet, ett före detta 
industriområde likt många andra i Limhamn. 
Gjuteriparken är namnet som getts till platsen 
av Malmö stad (2022a) - ett namn som tyder 
på de framtida planerna att utveckla området. 
Kvarteret i sig har fått sitt namn efter Skånska 
Cementgjuteriet, vilket var en av de industrier 
som tidigare varit aktiva på platsen och där man 
tillverkat ornament av gips och cement (Malmö 
stad 2014).

Utöver Cementgjuteriet och järnvägen har 
området varit hem till ett flertal olika industrier 
under det senaste århundradet, där man bland 
annat tillverkat linolja, gjutjärnsprodukter 
och utrustning för bensin- och oljebranschen 
(ibid). Senare utveckling har lett till att dessa 
verksamheter, med deras tillhörande fabriker och 
maskinhallar, i stor utsträckning övergivits och 
rivits ner för att skapa nya bostadskvarter. Den 
gamla banvallen omges nu av lägenheter, skolor 
och affärslokaler, en stor förändring från platsens 
tidigare kontext.

Inom Gjuteriparken finner man lämningar från 
de dåvarande verksamheterna. Järnvägsspåren, 
tidigare en del av Malmö-Limhamns järnväg, 
följer den östra kanten av området. Järnvägsväxlar 
kopplar huvudspåren till bågformade utskott 
västerut, spår som tidigare lett till närliggande 
industrier men som i dagsläget slutar vid områdets 
gräns. Trots de två decennier som passerat sedan 

Gjuteriparken - ett fragment av banvall som sedan 

tidigt 2000-tal varit ur bruk - är en diffus del av det 

nya bostadskvarteret som växer fram i Limhamn. 

Sedan tågen slutat gå och de närliggande industrierna 

avvecklats har den tidigare öppna ytan fritt etablerat 

vegetation, vilket har skapat ett frodigt grönområde 

nu öppet för nya möjligheter.

spåren varit i bruk är de till stor del intakta, men 
tidens gång har lett till att de nu övervägande 
göms under ett lager av vegetation. 

Vid kanterna av banvallen finner man 
parkeringsplatser tillhörande före detta 
industriverksamheter. I takt med att dessa 
övergivits har många av ytorna växt igen, med 
undantag för parkeringarna längst den östra sidan 
av området som återigen tagits i bruk - nu framför 
allt av boende och byggarbetare. 

I mitten av Gjuteriparken finner man ett grönt 
stadsvärn som anlades under andra världskriget 
och var avsett för tre mans betjäning. Då detta 
är det enda cirkulära värnet som finns kvar i 
Malmö anses det ha ett kulturhistoriskt värde och 
gavs därför ett rivningsförbud i de ursprungliga 
detaljplanerna för Gjuteriet (Malmö stad 2014).

En mer nutida utveckling av platsen hittas i 
den norra delen av området. Här har en stor 
yta hägnats in och användas som upplag för de 
pågående byggarbetena i närområdet. Containrar, 
ställningar, lastpallar och annat blandat 
byggmaterial tar nu upp den del av området 
som tidigare kopplat Gjuteriparken vidare upp 
mot Ribersborg. Under arbetets gång har jag 
inte haft åtkomst till att undersöka denna yta i 
större utsträckning, men från vad som går att se 
har all den tidigare vegetationen samt den gamla 
banöverbyggnaden tagits bort och ersatts av en 
grusplan.

DEN BEFINTLIGA SITUATIONEN

N
B E F I N T L I G  S I T U AT I O N , S k a l a  1 : 2 0 0 0

Underlag © Lantmäteriet
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Gjuteriparken förbinder gångstråk från Ribersborg vidare 
söderut mot Cementparken. Denna riktning återspeglar 
den avvecklade järnvägen, som tidigare sammankopplat 
centrala Malmö med Limhamn.

Vegetationen inom Gjuteriparken har spridit sig i 
en nord-sydlig riktning längst de gamla spåren. En 
träddunge avgränsar nu området mellan asfaltsplanen 
och banvallen.

Gångväg

Cykelväg SkuggaTräddunge

Solläge

Gjuteriparken skuggas framför allt av de närliggande 
byggnaderna längst dess östra kant: annars är området 
generellt soligt. Inga påtagliga lutningar påverkar 
soltillgången inom parken.
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Här undrar jag om ruderatmark verkligen är 
ett passande ord för att fånga Gjuteriparkens 
karaktär. Platsen går måhända att beskriva som 
“skräpmark”, men jag vill ifrågasätta om den 
karaktäriserande störningen, och den resulterande 
vegetationen, numera dominerar området. 
Årtionden av minskande störning och naturlig 
succession har utvecklat den gamla banvallen till 
något som inte längre är en ruderatmark.

Under arbetets gång har jag funnit många termer 
som kanske bättre relaterar till området som det 
är idag. Ett av dessa är begreppet urban void, 
vilket beskrivs av Von Schéele (2016) i hennes 
avhandling som restytor i stadens nätverk, platser 
utan en artikulerad funktion och i väntan på 
att bli definierade. Likt ruderatmarker pekar 
detta begreppet ofta på områden med en vag 
funktion, en “plats där den ordnade staden - ett 
tag - blir oordnad” (ibid.). Definitioner av de båda 
begreppen ger ofta samma typ av område som 
exempel: banvallar, gamla industriområden och 
ödetomter. Skillnaden som jag finner hjälpsam 
är att begreppet urban void inte fokuserar på en 
säregen vegetation eller regelbunden störning, 
som med ruderatmarker, utan istället pekar 
ut den oplanerade naturen av dessa ytor och 
kontrasten till deras mer konventionellt planerade 
omgivningar. 

Detaljplanen för Gjuteriet (Malmö stad 2014) 
beskriver under rubriken “Topografi i landskap 
och vegetation” att kvarteret har en god tillgång 
till grönområden och rekreationsmöjligheter 
i sin omgivning. Norrut finner man större 
rekreationsområden så som Lagunens skog, 
Ribersborgsstranden och Limhamnsfältet. Utöver 
dessa naturområden har stadsdelen en variation 
av parker lätt tillgängliga från Gjuteriet, så som 
Glasbruksparken och Cementparken. Jämfört 
med dessa är det aktuella grönområdets karaktär 
och användning mindre definierad - det är inte 
en formell park, men inte heller ett rekreativt 
naturområde.

Ett ord som har använts för att beskriva 
platsen, bland annat i den ovannämnda 
detaljplanen, är ruderatmark. Ruderatmarker 
beskrivs av nationalencyklopedin (u.å) som 
“skräpmark”, och de ger exempel så som 
avstjälpningsplatser, hamnar och bangårdar. I 
Malmö stads naturvårdsplan (2012a) beskriver 
de ruderatmarker som “ofta tillfälliga miljöer, 
som upplag av schaktmassor, jordhögar eller 
industriområden, ödetomter, hamnar, banvallar 
etc.” Typiskt för dessa platser, menar de, är en 
kraftig störning av marken vilket leder till den 
utmärkande ruderatvegetationen. 

Under arbetes gång har jag länge försökt förstå och 

ge ord till Gjuteriparkens karaktär, dess atmosfär 

och hur den förhåller sig till andra grönområden i 

sin närhet. Området uppstod som en banvall; dess 

utveckling till ett grönområde har varit oavsiktlig och 

oplanerad. Vad jag kommit fram till är att platsen bäst 

karakteriseras av just denna vaghet - den spontana 

och yviga vegetationen och de skiftande användnin-

garna har skapat en säregen plats i kontrast till det 

annars strukturerade bostadsområdet.

KARAKTÄR, ATMOSFÄR OCH UPPLEVELSER

G R Ö N O M R Å D E N  L I M H A M N  S k a l a  1 : 1 0  0 0 0

Underlag © Lantmäteriet

Park

Fritidsområde

Naturområde

Området har en god tillgång till parker, fritids- och grönområden. Vart passar Gjuteriparken in 
bland dessa kategorier? Vilken funktion kan den framtida parken tänkas fylla?

N
Gjuteriparken
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Vilket begrepp man än väljer att använda för 
att beskriva Gjuteriparken är det ett faktum 
att liknande områden är snabbt försvinnande 
i Limhamn som ett resultat av förtätningen av 
stadsdelen. De vaga, odefinierade ytorna tas bort 
och ersätts med nya bostäder, parker, affärer och 
verksamheter. 

Ett intressant jämförelseobjekt och exempel på 
detta är området direkt söder om Gjuteriet, som 
tidigare var fortsättningen på Malmö-Limhamns 
järnväg och numera är en skolgård samt 
bostadskvarter. Detta område, benämnt Cementa i 
Malmö stads naturvårdsplan (2012b), var tidigare 
mycket lik Gjuteriparken i dess historia och 
karaktär - en efterlämnad banvall där växter fått 
etablera sig spontant. I naturvårdsplanen beskrivs 
området som en “mycket fin ruderatmark”, och de 
påpekar den ekologiska vikten dessa har i och med 
deras höga biologiska mångfald. Sedan dess har 
Cementa schaktats, vegetationen har röjts undan 
och spåren rivits ner.

Cementa 2021Cementa 2011

Bebyggelse 1997 Bebyggelse 2021

Förtätningen innebär att Limhamn 
undergått omfattande förändringar 
under de senaste årtiondena. Från ett 
fokus på industri (svart), till bostäder och 
andra verksamheter (röd).
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RUDERATVÄXTER OCH BUSKMARK - 
DEN SPONTANT UPPKOMNA VEGETATIONEN

Vegetationen som utvecklats på den tidigare öppna 

och karga banvallen är i dagsläget mångskiktad; 

en kombination av buskar, större träddungar och 

pionjärvegetation återfinns genom hela området. 

Succession har lett till att olika sektioner domineras 

av olika arter, vilket bidrar till en varierad upplevelse 

när man besöker platsen.

I min analys och inventering av vegetationen 
i Gjuteriparken har jag delat in området i 
två sektioner: banvallen och asfaltsplanen - 
grovt uppdelade utefter det underliggande 
markmaterialet.

På den gamla banvallen finner man huvudsakligen 
vedartad vegetation: buskage, sly och mindre 
träd som täckts av Clematis vitalba och andra 
klättrande växter. Vegetationen har här utvecklats 
i en tydlig nord-sydlig riktning längst de gamla 
spåren. Under mitt första besök av platsen 
blommade stora sjok av Lathyrus heterophyllus som 
klättrat över de gamla järnvägsspåren, en färgglad 
syn som gav ett starkt intryck.

Jämfört med banvallen domineras den asfalterade 
ytan fortfarande av örtartad vegetation med 
ruderatkaraktär. Här har floran växt upp ovanpå 
den gamla asfalten, som på många ställen döljs 
så pass väl att den inte längre går att urskilja 
under täcket av vegetation. Verbascum thapsus, 
Echium vulgare, Daucus carota och Reseda luteola 
karakteriserar denna sektion.

De två områdena har ibland mycket tydliga 
avgränsningar - platser där man finner en strikt 
kant i vegetationen. Mer ofta är denna gräns 
diffus, då en stor variation och mycket överlapp 
finns inom båda områdena.

Klätterväxter, så som Lathyrus heterophyllos och Clematis vitalba, 
täcker nu stora delar av Gjuteriparken.

Asfaltsplanen

Banvallen
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INDUSTRIRESTER, BYGGARBETEN OCH GATUKONST

Om vegetationen inom Gjuteriparken kan sägas 

vara vad som visar tiden som gått sedan järnvägen 

varit aktiv, är de underliggande markmaterialen 

och de kvarlämnade resterna från industrier 

och byggarbeten vad som talar om de tidigare 

användningarna av platsen.

Inom Gjuteriparken finner man områden av 
varierande åldrar. Som nämnt är den gamla 
banvallen och den intilliggande asfaltsplanen 
rester från järnvägsverksamheten - banvallen 
har byggts upp med ballast av grus som 
stabiliserar spåren för de tunga vagnarna och 
planen asfalterades för att lättare kunna lasta på 
och ställa upp gods. Vad gäller asfalten är det 
svårt att fastställa exakt när denna tillkom till 
platsen, men samma typ av tjärasfalt slutade 
produceras 1975 (Göteborg stad u.å) och ytan 
är då troligtvis äldre än så. Detta kan jämföras 
med banvallen, som byggdes redan i slutet av 
1800-talet (Malmö stad 2022b).

Vid dessa ytor är det idag svårt att urskilja det 
ursprungliga markmaterialet under vegetationen 
och förnan som ansamlats ovanpå. Tillsammans 
med de övervuxna parkeringsplatserna är de vad 
som utgör de gröna delarna av Gjuteriparken - 
platser där vegetationen förvandlat den tidigare 
karga ytan till ett grönområde.

Sedan Malmö-Limhamns Järnväg lades ner har 
delar av Gjuteriparken fått nya användningar 
och nytt markmaterial. Byggarbeten i 
närområdet behövde öppna ytor för att förvara 
material, så delar av det övergivna grönområdet 
täcktes med nytt grus och asfalt för att rymma 
dessa. 

Asfaltsplanen - här finner man de pionjärarter som 
tidigare dominerat området.

Likt platsens karaktär vill jag här jämföra 
Gjuteriparken med det tidigare nämnda, 
numera borttagna, spårområdet Cementa. 
Som beskrivet fann man här mer typisk 
ruderatvegetation; antagligen ett resultat 
av en högre grad av störning. Jämfört med 
Cementa har stora delar av Gjuteriparken nu 
blivit förbuskad, men det går fortfarande att 
hitta många av de arter som karakteriserat den 
intilliggande ruderatmarken längst stigar och 
stråk där fotgängare sliter på vegetationen. 
I min inventering av Gjuteriparken har jag 
utgått från Malmö stads (2012b) inventering 
av Cementa och jämfört vilka arter som 
sammanfaller, varav de flesta fortfarande finns 
kvar.

Bevuxen grusyta

Bevuxen asfaltsyta

Öppen asfaltsyta

Öppen grusyta

VEGETATION, Forts.

De skuggigare partierna av asfaltsplanen täcks 
huvudsakligen av Sedum och mossor.
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Likt markmaterialen finner man spår från tidigare 
och nuvarande användningar i områdets detaljer. 
Längst Magasinsgatan syns övervuxna och 
nedbrutna skyltar som annonserar de övergivna 
parkeringsytorna tillhörande industrier som 
länge sedan lagts ner. Material från byggarbeten 
har spridit sig genom parken; lastpallar, rör, 
fyllnadsmaterial och staket finns att hitta på 
platser man minst anar.

Ett återkommande motiv är graffitin som 
nu täcker de flesta vertikala ytorna inom 
Gjuteriparken. Vid ett av mina besök till platsen 
kämpade en saneringsfirma förgäves för att tvätta 
det gamla värnet, och en stark kemisk doft kunde 
kännas av så fort man närmade sig. Vid mitt nästa 
besök var den gröna väggen än en gång prydd av 
färgglada figurer.

Höger: Malmö Glasindustri 
använder fortfarande delar av 
parken för uppställning av deras 
glasställ.

Vänster: En tegelvägg längst 
parkens östra kant - delvis täckt 
av björnbärssnår, delvis täckt av 
graffiti.

Mitten: Gammal parkeringsskylt 
gömd under skogsklematis.

Vänster: Järnvägsrälsen ligger 
kvar i parken, men slipers har på 
många ställen förmultnat.

Höger: Byggstaket har flyttats 
till en avskild del av parken - 
tillsammans med en barnpall.
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RÖRELSEMÖNSTER, ANVÄNDNING OCH FRAMKOMLIGHET

I samband med Gjuteriparkens nuvarande användning 

är det värt att nämna rörelsemönster och 

framkomlighet på platsen. Huvudstråket som en gång 

följt järnvägsspåren genom området är idag blockerat 

av byggstängsel i norr och höga snår i syd, vilket har 

haft en stark påverkan på hur besökare rör sig genom 

området.

Under mina vistelser i Gjuteriparken har jag 
observerat hur besökare använder platsen. 
Området saknar en planerad programmering 
eller officiell funktion; jag fann det intressant 
att se de organiska användningarna som istället 
uppstod. Likt vad Von Schéele (2016) skriver om 
urban voids öppnar ytans vaghet upp för spontana 
approprieringar.

Den första uppfattningen jag fick var av platsen 
som en genväg, ett effektivt sätt att ta sig mellan 
Gjuteriet och Magasinsgatan. De flesta besökare 
jag såg rörde sig längst de två nytillkomna 
grusgångarna genom parken, vilket även 
sammanfaller med observationer i detaljplanen 
(Malmö stad 2014) där de innan tillkomsten av 
de nya gångarna påpekar ett starkt behov av en 
förbindelse i öst-västlig riktning genom området. 

Ju mer tid jag spenderade på platsen fann jag 
att denna första observation inte var en absolut 
sanning. Jag såg byggarbetare som valde att 
spendera sin rast med att ta en rökpaus eller 
promenad längst de gamla spåren och hundägare 
som lät sina djur leka fritt i vegetationen. Andra 
tecken tyder på en användning som jag själv 
inte observerat men som ändå lämnat sina 
spår: den tidigare nämna graffitin, bortglömda 
leksaker och stolar i vegetationen. Även om 
Gjuteriparkens huvudsakliga användning är 
som ett gångstråk finns det många som utnyttjar 
området på andra sätt, då platsens karaktär skapar 
de förutsättningarna nödvändiga för spontana 
användningar.

Ny grusgång

Huvudstråk

Öppen

Halvöppen

Otillgänglig

1

2

3

3: Huvudstråket är i syd 
blockerat av björnbärssnår 
och sly. 

2: Bredare stigar har 
bildats där folk följer 
järnvägen genom parken.

1: Byggstängsel förhindrar 
rörelsen vidare upp mot 
Ribersborg i norr.

Något som dock är tydligt, både från mina 
vistelser på platsen och studier av flygbilder, är att 
rörelsemönstret och användningen av området 
har påverkats starkt av de blockerade ingångarna. 
Tidigare har den avlånga parken och det nord-
sydliga huvudstråket kopplat vidare till gångvägar 
både i nord och i syd - passager som numera är 
otillgängliga. Byggstängsel och snår blockerar 
både insynen och tillgängligheten till platsen, 
och bidrar till en skymd atmosfär. Istället för att 
tränga sig in i området väljer de flesta som rör sig i 
denna riktning istället att undvika parken helt och 
gå längst trottoaren vid Magasinsgatan. Platsens 
funktion som en led från Ribersborg och vidare 
söderut har försvunnit.

1

2

3
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FRAMTIDSPLANER

Så hur ser framtidsplanerna ut för Gjuteriparken? 

Det finns en tydlig vilja hos kommunen att arbeta 

vidare med platsen, vilket syns i den ursprungliga 

detaljplanen och i mina konversationer med ansvariga 

över området. Evolutionen från en banvall till det 

nuvarande grönområdet har skapat intressanta 

förutsättningar för omvandling, men tyvärr har 

platsens industriella historia även visat sig vara ett 

hinder.

I detaljplanen för Gjuteriet skriver Malmö stad 
(2014):

“Parken som nu planläggs avses utvecklas till en 
ruderatpark med växter som spontant etablerat sig 
på övergivna platser i staden. Spåren kommer att 
ligga kvar genom parken och visa dess historia.”

En liknande inställning kom upp i mina 
konversationer med fastighets- och gatukontoret, 
där de nämner att planen varit att låta marken 
förbli en ruderatpark och att behålla den vilda 
karaktären. “Det skulle visa kraften i naturen - ett 
exempel på hur vegetationen kan slå tillbaka och 
återta sin plats från tidigare industrimark”. Här 
vill jag återkomma till min fråga från tidigare: 
kan Gjuteriparken fortfarande kallas för en 
“ruderatmark”? Oberoende på vilket ord som 
används tolkar jag kommunens ursprungliga 
planer som en vilja att arbeta vidare med 
bevarandet av den befintliga vegetationen och 
karaktären i området.

Nu har dessa planer förändrats, då 
markmiljöundersökningar pekat ut att samtliga 
provpunkter inom området visat föroreningar 
över vad som är lämpligt för en park (Malmö stad 
2022a). Järnvägsverksamheten har satt sina spår; 
området behöver saneras. I mina konversationer 
med stadsbyggnadskontoret framkom det att 

Gjuteriparken likt Cementa kommer att schaktas 
- en process som innebär att vegetationen kommer 
röjas och spåren rivas ner. Projektledaren hos 
kommunen poängterar att det fortfarande finns en 
ambition att bevara det historiska värnet, men att 
det ännu inte är fastställt om detta är möjligt.

Senare i arbetet kommer saneringsprocessen att 
diskuteras mer djupgående, men det är viktigt 
att även här understryka verkligheten kring 
den befintliga situationen: närapå hela området 
kommer att schaktas, bli ett tabula rasa. 

Denna verklighet ledde mig återigen till en av 
utgångspunkterna för detta arbete: Catherine Dees 
tankar kring interventioner. I To Design Landscape 
nämner Dee (2012) att våra landskap uppstår 
som ett resultat av åtskilliga interventioner över 
en period av tid. Som landskapsarkitekter arbetar 
vi inte med att skapa något fullständigt nytt, utan 
istället med att förvandla något befintlig.

Om alla landskap uppstår som ett resultat av 
interventioner kan schaktningen av Gjuteriparken 
säkerligen även den ses som en intervention. Dess 
extrema påverkan lämnar dock få möjligheter för 
att arbeta vidare med det befintliga - för ingrepp 
och fortsatt utveckling.

Istället för att starta med denna tillintetgörelse 
som en utgångspunkt i gestaltningen av 
Gjuteriparken har jag därför valt att använda 
arbetet för att utforska ett mer processfokuserat 
tillvägagångssätt. Gjuteriparken som den idag 
upplevs är ett resultat av åtskilliga händelser och 
interaktioner; jag vill argumentera för en mer 
varsam hantering av det befintliga. Jag har närmat 
mig saneringen med en acceptans av att det är en 
process som kan få ta sin tid.

Ljusstudier längst huvudstråket i Gjuteriparken. Upplevelsen är varierad, men den 
friväxande vegetationen kan på många ställen bidra till en instängd och trång känsla. 
Mina konversationer med hundägare inom Gjuteriparken avslöjade att de ogärna 
promenerar längst denna stig under kvällar och nätter, då det upplevs som obehagligt och 
mörkt.



Med dessa förutsättningar närmar jag mig 

gestaltningen av Gjuteriparken. Platsen befinner 

sig idag i limbo - ett grönområde i väntan på att 

bli upprivet. Trots denna verklighet ser jag stora 

utvecklingsmöjligheter och en stark potential för att 

omvandla den gamla järnvägen till något unikt.

I gestaltningen har jag utgått från att Gjuteriparkens 

materiella egenskaper bevaras där det är möjligt. 

Platsens karaktär och användningsområden värnas 

om när det befintliga utvecklas, och nya tillskott 

blandas in där det är fördelaktigt för att reflektera 

den förändrade kontexten kring Gjuteriet.

Huvudstråket genom parken förtydligas, då 

framkomligheten har försämrats kraftigt under de 

senaste årtiondena. Saneringen utförs stegvis genom 

successiva interventioner i en process som främjar 

en varsam hantering av det befintliga.
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G E S T A L T N I N G

En undangömd oas i vardagslandskapet - känslan av att försvinna 
bakom vegetationen möjliggörs av avgränsade träddungar.

SE BILAGA 1 FÖR ILLUSTRATIONSPLAN
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Morgonmöten vid Entré Nord.

Gjuteriparken blir en del av den vardagliga rundan: till 
skolan, till jobbet, till mataffären, till bussen.

E N T R É  N O R D



Vid Entré Nord fanns det inte mycket att arbeta 
vidare med när det kom till befintligt material. 
Istället har området gestaltats utifrån sina siktlinjer 
och kopplingar till närliggande områden; det 
tidigare inhägnade belamringsytan har omarbetats 
till en ny mötespunkt och entré till Gjuteriparken. 

Mina vistelser i området har visat att den 
norra delen av Gjuteriet knyter samman till 
välanvända gångstråk i sin omgivning. Ett 
stort antal fotgängare och cyklister rör sig 
längst Geijersgatan, längs gångstråket upp mot 
Ribersborg, och längst grusgången som binder 
kvarteret bort mot Glasformsparken. Dessa stråk 
beaktas i den nya gestaltningens gångar som drar 
dem vidare in i parken.

Likt vid Entré Syd domineras området av 
ekogrusplanteringar med spontant uppkommen 
vegetation, planterade buskar och träd (se s.25). 
En trädrad planteras för att befästa parkens nord-
sydliga riktning.

19

Trädrad Populus tremula ‘Erecta’
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De nedsänkta ruderatytorna 
omges av ramfyllnadstrappor 
med sättsteg i granit. Inbyggda 
sittbänkar täcks av trä för att 
skapa trevliga sittplatser. 
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PRINCIPSEKTION NEDSÄNKTA RUDERATYTOR 1:100

TRE TYPER AV RUDERATVEGETATION

1

Achillea millefolium
Cirsium vulgare
Clematis vitalba
Daucus carota
Echium vulgare
Hieracium pilosella
Lathyrus heterophyllus
Medicago lupulina
Melilotus officinalis
Pastinaca sativa
Plantago lanceolata
Potentilla argentea
Potentilla reptans
Reseda luteola
Rumex crispus
Sedum acre
Solanum dulcamara
Tanacetum vulgare
Verbascum thapsus

ARTER FRÅN INVENTERING:

De nedsänkta ruderatytorna går att beträda då 
störningen som uppkommer av fotgängare är 
avgörande för den konkurrensfrämjade vegetationen. 
De byggs upp med ett genomsläppligt substrat och 
sås med samma arter som hittats i min inventering 
av Gjuteriparken - de nya ytorna återkopplar till 
den vegetation som spontant utvecklats på den 
gamla järnvägen. För att skapa en visuellt intressant 
variation i de olika fördjupningarna används olika 
fraktioner av krossmaterial - tanken är att de på 
sikt utvecklar olika artsammansättningar då olika 
växter främjas av de skiftande substraten. Varierande 
slitage av de olika områdena kan även leda till att 
vissa nedsänkningar störs mindre än andra, och 
synliga stigar kan uppkomma i vegetationen. Dessa 
variationer bör beaktas i skötseln av ruderatytorna då 
de både bidrar till en större artrikedom (Persson & 
Smith 2014) och ett mer intresseväckande utseende. 
För att försäkra fortlevnaden av pionjärvegetationen 
är det även bra att införa en regelbunden omrörning 
av marken.

2 3
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Vildvuxen vegetation, järnvägsräls, industribyggnader 
och körplåtar karakteriserar Gången: hjärtat av 
den gamla banvallen. Här lever rester från tidigare 
verksamheter vidare - redo att upplevas av Gjuteriparkens 
alla besökare.

G Å N G E N
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P L A N U T S N I T T  -  G Å N G E N  S k a l a  1 : 2 0 0  ( A 3 )
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Sly och buskage röjs undan 
för att återigen synliggöra 
järnvägsspåren.

Körplåtsgången följer den underliggande rälsen; 
där denna svänger kapas plåtarna för att bättre 
sammanpassa.

Den upphöjda gången 
ansluter ut mot Fernissagatan 
med en lutning på 2,5%.

Öppningar i de befintliga trädbestånden utvidgas för att 
förbättra uppsynen inom parken.
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Likt vad orginalplanen från kommunen uttryckt 
är det i den nya gestaltningen viktigt att påvisa 
hur naturen erövrat Gjuteriparken - från en plan 
grusyta till ett yvigt grönområde. Upplevelsen 
av att röra sig längst stigen och spåren genom 
vildvuxen vegetation är något som varit väsentligt 
att ha med in i den nya gestaltningen.

För att förankra denna upplevelse skapas en 
upphöjd gång, konstruerad av körplåtar i stål 
(se Ramudden u.å). Dessa plåtar, som vanligtvis 
används för att förstärka mark i samband med 
byggen eller för att täcka tillfälliga hål, bildar 
här en spännande gång genom den befintliga 
vegetationen. Plåtarna bultas fast i järnvägsspåren 
och följer därmed den historiska riktningen 
genom parken.

En av fördelarna med körplåtsgången är att 
den inte kräver att man gräver i den förorenade 
marken. Plåtarna fästs i spåren; träkanterna 
fästs i plåtarna. Samma metod har använts med 
belysningen inom området, som bultas fast direkt 
i gången. För att undvika en hög belastning på 
gången används inte samma trästolpar som i 
resterande delar av Gjuteriparken - istället fästs 
armaturen till lätta fackverksstolpar.

Vegetationen längst Gången är vad som i dagsläget 
ger platsen sin karaktär: som en vild, något vag, 
restyta. I och med den nya gestaltningen införs en 
specifik skötsel av denna vegetation. Jämfört med 
de mer uppstyrda planteringarna kring entréerna 
till Gjuteriparken sköts den befintliga vegetationen 
extensivt - men i ett utvecklande syfte. Närmast 
järnvägen röjer man bort sly för att framhäva de 
gamla spåren, buskage klipps ner regelbundet, och 
undervegetation kring trädbestånden gallras för att 
förbättra uppsynen inom området. Målet är här 
att skapa en mångskiktad och varierad vegetation 
genom enkla och schematiska skötselinsatser, 
samtidigt som den vilda karaktären bevaras.
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Körplåtarna är försedda med lyfthål som 
används vid transport och utplacering. 
Utöver deras funktionella användning 
bildar de en visuellt intressant detalj i den 
nya gången.

För belysningsstolparna används fyrkantiga 
fackverksmaster av varmförzinkad 
stål. Dessa lätta konstruktioner fäster i 
körplåtsgången och utrustas med samma 
armatur som används i resterande delar av 
parken för att skapa ett enhetligt uttryck 
genom området.

3500m
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En solig sommarkväll - vad sägs om att sätta sig i parken ett tag?

V Ä R N E T
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Vid Värnet hittar man de mest framträdande 
partierna med ruderatvegetation - avsaknaden 
av ett tydligt gångstråk har lett till en högre grad 
av slitage från fotgängare. Tassavtryck visar på 
förekomsten av smådjur, specifikt kaniner, vars 
bete bidrar till att hålla vegetationen låg. I denna 
gestaltning har det varit av vikt att både främja 
bevarandet av den existerande vegetationen och 
skapa nya ytor för den att frodas på.

Det befintliga asfaltslagret vid Värnet tas på sikt 
bort, då mina konversationer med kommunen 
visat de att de äldre delarna av parken är belagda 
med tjärasfalt. Till skillnad från modern asfalt som 
binds med bitumen innehåller tjärasfalten relativt 
höga halter av PAH-ämnen som kan vara både 
miljö- och hälsofarliga (Göteborg Stad u.å). 

För att ta bort den gamla asfalten utan att äventyra 
den befintliga vegetationen arbetar man här med 
successiva interventioner. Rektangulära utsnitt 
skärs upp, marken saneras och hålrummen 
fylls upp för att bilda nya hårdgjorda ytor och 
planteringar. Hit kan vegetationen från de 
bevarade ruderatytorna spridas samtidigt som 
de planterade träden växer upp. På sikt upprepas 
processen tills dessa att hela ytan omvandlats.

I och med denna stegvisa förvandling av Värnet 
kommer området att ha ett föränderligt utseende 
genom de olika etapperna. Gjuteriparken har inte 
varit statisk i sin utveckling fram tills nu; den nya 
gestaltningen behöver inte heller vara omedelbar. 
Målbilden här är att på sikt utveckla ett område 
med en öppen karaktär jämfört med Gången och 
de två entréerna - en flexibel plats tillgänglig för en 
variation av användningar. 
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Salix caprea

Betula pendula

Kantsten granit

Marktegel

Timmerbänk

Körplåt används här för att 
bilda lättframkomliga gångar 
ovanpå den bevuxna asfalten. Till 
skillnad från vid Gången placeras 
denna i markhöjd.

De sanerade ytorna får en ny beläggning - marktegel 
kopplar till de gamla industribyggnaderna som 
tidigare karakteriserat de intilliggande kvarteren.
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Den bevuxna asfalten går att 
beträda - de stigar som uppstått 
av fotgängare och smådjur får 
vara kvar genom processens första 
steg.

P L A N U T S N I T T  -  V Ä R N E T  S k a l a  1 : 2 0 0  ( A 3 )
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De planteringar som skapas vid Värnet är tänkta vara 
en “landning” för den ruderatvegetation som återfinns 
på den gamla asfaltsplanen: en plats där de befintliga 
pionjärarterna kan fröså sig innan resterande asfalt tas 
bort. För att de stora planteringarna inte ska upplevas 
tomma kan frösådden kombineras med plantering av 
pluggplantor.

Pyrus calleryana ‘Chanticleer’

N
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P R I N C I P S E K T I O N  V Ä R N E T  1 : 1 0 0

Något som bevaras genom processen är stadsvärnet. Dess historiska värde och unika karaktär 
anses vara viktig att skydda; den fick trots allt ett rivningsförbud i detaljplanen för området. Då 
bevarandet av stadsvärnet medför en risk i och med viss förorening undertill inte går att saneras 
skapas en avgränsning runt omkring. 
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På de nya grusytorna tillåts vegetation växa 
upp - likt vad det gjort på den nu borttagna 
asfalten.

Marken schaktas och nya planteringar/
tegelytor anläggs.

Resterande mark schaktas och ersätts av 
ny grusyta.

B e f i n t l i g t
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Marktegel
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Grus

Planter ing
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En vårpromenad från Limhamn till Ribersborg - varför 
inte ta vägen genom Gjuteriparken?

Vid Entré Syd rör man sig mellan nytt och gammalt: 
mellan den yviga vegetationen, de kvarlämnade spåren, de 
soliga sittplatserna och de nya planteringarna. 

E N T R É  S Y D



Som ett resultat av den schaktning som sker 
bildas nedsänkta ruderatplanteringar längst den 
östra sidan av Entré Syd. Istället för att fylla 
igen de kratrar som lämnats hålls de öppna - en 
påminnelse av hur den nya parken skapats. 

Inramande de nedsänkta ytorna bildas nya 
planteringar, inspirerade av ett av detta arbetes 
referensprojekt: Park am Gleisdreieck. Här finner 
man stora ytor med vad de kallar Ökoschotter - 
Ekogrus. Längst kanten till dessa hittar man en 
förklarande skylt:

“Övergivna spårsystem som erövrats av naturen 
utgör den speciella charmen och karaktären hos 
stora delar av Park am Gleisdreieck. Det inramade 
fältet av gråvacka, ett typiskt spårbäddsmaterial 
fast i en större kornstorlek som gör det svårare 
att beträda, illustrerar denna process. Området 
kommer att förändras under de kommande åren 
då växter och djur bosätter sig”.

Ökoschotter refererar alltså till ytor täckta av ett 
storkornigt krossmaterial där växter spontant 
etableras. Till skillnad från ruderatytorna har man 
medvetet valt att minska den störning som sker, 
vilket resulterar i en mer vildvuxen vegetation. 
Ed Wall (2020) påpekar den didaktiska effekten 
av dessa planteringar och liknar dem med urbana 
botaniska trädgårdar i hur de påvisar hur naturen 
rotar sig på “övergivna” områden. 

Vid mitt besök till Park am Gleisdreieck slog 
kontrasten kring dessa ytor mig starkt. De 
omfattande stenytorna som annars kan upplevas 
som karga var här frodiga och fyllda med 
blommor och insektsliv trots den sena säsongen. 

I Gjuteriparken har jag valt att kalla dessa ytor 
för ekogrusplanteringar. De täcks av ett ytlager 
med järnvägsmakadam i fraktionen 32-64 mm, 
och ramas in med en kantsten i granit. Det 
strikta formspråket i kombination med de tydliga 

avgränsningarna bildar här en kontrast till den något 
ostyrda vegetationen. I ekogrusplanteringarna finner 
man även inplanterade träd och buskar som skapar 
en omedelbar effekt och volym (se s. 43).

För att göra området inbjudande att använda även 
under kvällar och nätter tillkommer ny belysning; 
likt den kvarlämnade järnvägsbelysningen används 
enkla trästolpar. Dessa följer huvudstråket genom 
Entré Syd och vidare in genom Gjuteriparken.

P L A N U T S N I T T  -  E N T R É  S Y D  S k a l a  1 : 2 0 0  ( A 3 )
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P R I N C I P S E K T I O N  E N T R É  S Y D  1 : 1 0 0

S TA K E T  +  B E LY S N I N G  1 : 1 0 0
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Fältskiktet i ekogrusplanteringarna består av 
självsådda växter som spontant uppkommer i 
krossmaterialet. I kombination med dessa planteras 
buskar och mindre träd, för att skapa en omedelbar 
effekt och för att särskilja dessa planteringar från 
ruderatytorna som återfinns i Gjuteriparken. Då den 
befintliga vegetationen generellt har en höjdpunkt 
i blomning under sensommaren och hösten har jag 
fokuserat på lignoser med ett tidigt visuellt intresse.

Cornus mas
Hamamelis x intermedia
Prunus ceracifiera
Pyrus calleryana ‘Chanticleer’
Rosa dumalis
Syringa vulgaris

För den nya belysningen som följer huvudstråket 
genom Gjuteriparken används enkla trästolpar 
som utrustas med moderna armatur. Stolparna 
återkopplar till den klassiska järnvägsbelysningen 
som återfinns i parken, samtidigt som armaturen 
bidrar till en mer nutida upplevelse. Mellan 
stolparna byggs ett staket av svartlackerad stål 
som avgränsar det befintliga och det nya.

VÄXTMATERIAL EKOGRUSPLANTERINGAR

Galvaniserad stål,

svartlackerad

Furu
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D I S K U S S I O N

Från en plan banvall till ett frodigt grönområde.
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SKÖTSEL OCH BIOLOGISK MÅNGFALD

En avsaknad av skötsel är vad som har lett till att 

Gjuteriparken och dess vegetation utvecklats till vad 

den idag är. Här menar jag inte en “avsaknad” som 

något negativt - att platsen blivit försummad där den 

egentligen borde blivit omhändertagen. Det är istället 

en konsekvens av platsens oplanerade och vaga 

identiteten. Genom en utvecklande och formgivande 

skötsel kan karaktären framhävas samtidigt som 

området öppnas upp och görs mer attraktivt för 

besökare.

I skötseln av Gjuteriparken är det grundläggande 
att platsens ekologiska värden beaktas; Malmö 
stad (2012a) påpekar själva vikten av att skydda 
och utveckla existerande naturområden i deras 
naturvårdsplan. 

Inom Gjuteriparken finner man viktiga 
naturtyper: resterna av ruderatvegetation och 
de större buskmarkerna är betydelsefulla habitat 
för insekter och djur (ibid.). Persson och Smith 
(2014) påpekar att ruderatmarker, och specifikt 
banvallar, kan härbärga ovanliga arter och därmed 
vara värda att skydda. Även områden i en tidig 
fas av succession, där en upphörd störning bildat 
en vegetation karakteriserad av “högt gräs och 
örter samt så småningom vindspridda träd av 
arter som snabbt etablerar sig”, har ett värde i att 
många stadsnära arter är knutna till dessa (ibid.). 
Gjuteriparken bidrar därför till den biologiska 
mångfalden inom Limhamn både på en art- och 
biotopnivå, något som är av särskild vikt då 
förtätningen lett till en förlust av motsvariga ytor. 

De nya ytorna som tillkommer i gestaltningen 
skapar platser där de mer konkurrenskänsliga 
växterna återigen kan frodas, och bidrar till 
en större acceptans kring den mer vildvuxna 
vegetation som bevaras. Genom att dessa ytor 
sköts mer intensivt kan den spontant uppkomna 

vegetationen i resterande delar av parken lämnas 
friare utan att området i sin helhet upplevs som 
oskött (Persson & Smith 2014).

Vegetationen inom Gjuteriparken bildar även 
ett viktigt pedagogiskt element. Likt vad Ed 
Wall (2020) skrivit om Ökoschotter i Park am 
Gleisdreieck visar kombinationen av det nya 
och det befintliga hur naturen bosatt sig på de 
tidigare övergivna järnvägsområdet - och hur det 
vidare kan utvecklas. Persson och Smith (2014) 
påpekar behovet av att bevara en variation av 
arter och miljöer “för att säkerställa möjlighet 
till upplevelser av och anknytning till naturen 
och dess processer, d.v.s. kulturella, estetiska och 
utbildningssyften. Genom möjligheten att uppleva 
naturen, både i det stora (vilda naturmiljöer) och 
i det lilla (fåglarna i parken), skapas uppskattning 
och förståelse för naturen”. Den varierade 
vegetationen inom Gjuteriparkens nya gestaltning 
illustrerar de processer som skapat platsen och 
väcker ett intressen och fascination för naturen.

Ovan: Vegetationen i Gjuteriparken 
är mångskiktad, med en kombination 
av högt gräs, buskmarker och 
träddungar.

Nedan: I snön ser man spår av de 
djur som lever i området - framför 
allt kaniner och småfåglar.



BEFINTLIG VEGETATION

Som tidigare nämnt är målet med den befintliga 
vegetationen att framhäva variation och bevara 
den vilda karaktären genom extensiva insatser. I 
gestaltningen har den existerande vegetationen 
delats in i tre typer, baserat på hur den ser ut idag 
och hur den kan utvecklas i framtiden. Under 
träddungar röjs buskskiktet undan för att skapa en 
mer öppen och luftig karaktär, buskmarker hävdas 
vid behov, och de gräsdominerade områdena 
slåttras för att förhindra förbuskning. Poängen 
med denna skötseln ligger i att förskjuta den 
succession som naturligt sker och att på så sätt 
främja en variation av vegetationstyper inom 
Gjuteriparken.
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Framtiden för Gjuteriparken har här medvetet 
valts att hållas något vag. Troligtvis kommer 
området att schaktas helt - en framtid som 
representeras i vad jag kallar etapp 3. Den 
successiva återställningen av marken innebär att 
vegetation som utvecklats sedan förfallet av de 
tidigare verksamheterna så småningom försvinner, 
men att platsens karaktär och användning ges 
en chans att leva vidare i de tidigare sanerade 
områdena av parken.

Hur nödvändig denna sista etapp är, samt 
hur den utförs, beror dock på de specifika 
markförhållandena inom Gjuteriparken. Är det 
möjligt att saneringen kan utföras på ett sätt 
som tillåter vegetationen att helt eller delvis 
bevaras? Att den kan utföras på plats? I brist 
på mer djupgående information har jag utgått 
från att all mark kommer att schaktas, men en 
öppenhet har lämnats kring de senare stegen i 
saneringsprocessen för att möjliggöra mindre 
invasiva interventioner.
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FRAMKOMLIGHET, KOPPLINGAR OCH 
STRÅK

Den nya gestaltningen löser problematiken kring den 

begränsade framkomligheten inom Gjuteriparken. 

Entréerna som tidigare varit blockerade öppnas upp 

och de befintliga stigarna förstärks. I kombination 

med dessa tillkommer nya gångar som förenklar 

rörelsen inom parken och gör den tillgänglig för 

besökare.

Förtydligandet av den nord-sydliga rörelsen inom 
Gjuteriparken bidrar även med att stärka de gröna 
stråken inom Malmö. Detaljplanen för Gjuteriet 
(Malmö stad 2014) pekar ut parkens potential 
att vara en förlängning av Kuststråket som binder 
samman Ribersborgsstranden med Strandparken i 
Limhamn och vidare mot Sibbarp och Klagshamn. 
Med den nya gestaltningen skapas en tydlig länk 
från gångstråket genom Ribersborg och vidare ner 
mot Cementparken.

SANERING

Markföroreningar innebär att Gjuteriparken, likt 

många andra gamla industriytor inom Limhamn, 

kommer att schaktas. Detta arbete argumenterar 

för att saneringen istället borde ske som en stegvis 

process, där de befintliga värdena kan beaktas.

Som beskrivet i Åtgärdsportalen (2022) är 
schaktsanering ett välanvänt tillvägagångssätt 
för saneringen av förorenade marker. Metoden 
innebär att de förorenade massorna avlägsnas från 
området genom utgrävning, varefter de vanligtvis 
förs till en extern mottagningsanläggning för 
behandling och/eller deponi. En nackdel med 
denna metod är att den medför en hög energi-och 
resurförbrukrukning till följd av schaktningen och 
långväga masstransporter, både vid avlägsnandet 
av det förorenade materialet och vid återställandet 
av marken (ibid.).

E t a
p p  1

Etapp 1 är vad som huvudsakligen visats i detta arbetet. De 
mest kraftigt använda ytorna saneras, och interventioner 
utförs i de icke-sanerade områdena för att minska kontakten 
med marken.

Under Etapp 2 saneras resterande delar av tjärasfalten kring 
Värnet, tillsammans med de gamla parkeringarna och delar 
av Gången. Orsaken till att dessa inte saneras direkt är för 
att vegetationen ska ha en chans att sprida sig till de nya 
ytorna som skapats i etapp 1.

Etapp 3 innebär att all mark saneras. Behovet av detta 
går att ifrågasätta, men utan djupare information kring 
föroreningar i marken är det svårt att bedöma. Vidare 
markundersökningar och inventeringar utförs fördelaktigen 
efter Etapp 2.

E t a
p p  2

E t a
p p  3

En enkätundersökning utförd av Statens 
Geotekniska Institut (2021) ställde frågor till 
aktiva inom saneringsbranschen angående 
effektivitetshinder och kunskapsbehov kring 
alternativa metoder för sanering, varav det 
framkom att en av orsakerna till att schaktning 
ofta används som en saneringsmetod är att 
projekten är tidspressade - vid exploateringar finns 
det ett intresse av att färdigställa marken så snabbt 
som möjligt. De uttryckte även att lite hänsyn då 
tas till projektens klimat- och miljöpåverkningar.

Här vill jag ifrågasätta om denna omedelbarhet 
är nödvändig inom Gjuteriparken. Om området 
kan användas samtidigt som saneringsprocessen 
pågår, öppnas då inte möjligheten upp för att 
beakta de befintliga värdena som annars hade gått 
förlorade? Istället för en omedelbar sanering har 
processen i denna gestaltning delas upp i etapper, 
vilket tillåter en kontinuitet i platsens materiella 
och immateriella egenskaper. Saneringen blir 
en gestaltande process i sig själv som påvisas i 
utvecklingen av Gjuteriparken. 
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TID

Under arbetets gång har jag regelbundet återkommit 

till konceptet tid. Som nämnt är landskap ett resultat 

av åtskilliga  interventioner genom tiderna, något 

som är tydligt i Gjuteriparken med dess kvarlämnade 

industrirester. I gestaltningen av parken har det varit 

viktigt att påvisa den tid som lett till den befintliga 

situationen.

Tid är något som berör alla landskap. Dee (2012) 
påpekar att våra omgivningar är i konstant 
förändring, påverkade av mänskliga processer, 
fauna, väder, tillväxt och förfall. Vad jag genom 
detta arbete funderat på är hur tiden kan uttryckas 
på ett meningsfullt sätt i gestaltningen av 
Gjuteriparken.

Ett tillvägagångssätt som jag funnit  hjälpsamt 
kommer från Ellen Braae (2015) i hennes bok 
Beauty Redeemed - Recycling Post-Industrial 
Landscapes. Här tar hon fram fyra protokoll eller 
transformations paradigmer: förslag på hur tid kan 
närmas i ett gestaltningsarbete.

“En omvandling av ett industriområde överskrider 
statiska före- och efterbilder; de måste visa 
hur instabila och föränderliga element har 
skiftat och hur gestaltningen har inkluderat 
och arbetat med processerna före, under och 
efter transformationsprocessen eller serien av 
transformerande interventioner” (Braae 2015)

De fyra paradigmerna difference, continuity, 
cultivation och optimisation, här kallade skillnad, 
kontinuitet, kultivation och optimering, utgår från 
platsens materiella, processuella och immateriella 
förutsättningar för att påvisa den tid som utspelar 
sig inom området.

Skillnad syftar på en paradigm där fokuset ligger 
på kontrasten mellan “nytt” och “gammalt”, 
mellan ett tydligt tillskott i landskapet och allt 
som fanns innan. 

Kontinuitet är en paradigm som sträcker det 
förflutna in i nuet. Den strävar efter att läka 
eventuella avbrott och att förlänga de processer 
som skett in i framtiden.

Kultivation främjar förändringar som en ständig 
dialog med platsens förutsättningar. Situationen 
idag är utgångspunkten för läget imorgon, och 
därmed finns både kontinuitet och dynamisk 
vidareutveckling.

Optimering har varken ett förflutet eller framtid 
utan är evig i den meningen att det finns vissa 
konstanter som beaktas genom alla tider.

Genom en kombination av dessa paradigm 
uttrycks tiden i den nya gestaltningen av 
Gjuteriparken. Det befintliga är delvis bevarat och 
delvis vidareutvecklat; processerna som använts 
för att transformera området både påvisas och 
förlängs.

Av vikt är att gestaltningen inte ses som en statisk 
målbild. Som Dee (2012) nämner är gestaltarens 
intervention enbart en av många som bidrar 
till att skapa en plats, och ingreppen som sker 
är nödvändigtvis obeständiga. Möjligheter för 
framtida interventioner, nya användningar och 
processer leder till att Gjuteriparken förblir en 
plats i konstant förändring.

ANVÄNDNING OCH KARAKTÄR

Ett av målen för gestaltningen av Gjuteriparken 

var att främja en varsam hantering av det befintliga 

- både platsens materiella egenskaper och de 

immateriella. Platsens spontana användning har 

påverkat hur den utvecklats fram tills nu; platsens 

framtida användningar kommer att påverka hur den 

vidareutvecklas.

Som tidigare nämnts har jag använt mig av 
begreppet urban void för att förstå Gjuteriparken, 
som en plats i väntan på att bli definierad. 
De användningar som i dagsläget finns - som 
en hundgård, genväg, rökruta, grafittivägg, 
förvaringsplats, parkering och belamringsyta 
- sammanfaller med vad Von Schéele (2019) 
beskriver som karakteristiska för dessa tomrum. 
De är funktioner som uppstått spontant i 
avsaknaden av en planerad användning av platsen.

Nya behov uppstår dock som en följd av de 
förändrade omgivningarna kring Gjuteriparken. 
Från industrimark till ett bostadsområde - en 
nya gestaltning av Gjuteriparken behöver möta 
de behov som den nya kontexten kräver. Mitt 
arbete visar ett förslag med mer strukturerade 
ytor, nya entréer, tydliga gångstråk och flexibla 
aktivitetsytor. I gestaltningen tillkommer 
sittplatser, cykelparkeringar, en bollplan och 
gångstråk.

En fråga jag då ställdes inför är hur den spontant 
uppkomna användningen kan leva vidare i 
Gjuteriparken. När platsen görs tillgänglig för 
nya funktioner och en tydligare struktur, kommer 
den användningen att försvinna? Om den skymda 
karaktären bitvis öppnas upp för att göra området 
mer attraktivt, kommer aktiviteter som främjats 
av denna karaktär att upphöra? En organiserad 
planering av området kan möjligtvis avskräcka 
besökare från att göra platsen till sin egen, och 
kan leda till en förlust av den karaktär som 
Gjuteriparken idag har.

En medelväg har här funnits i den nya 
gestaltningen. Entré Nord och Syd får en 
tydlig funktion och en strukturerad karaktär, 
vilket möjliggör att resterande delar av parken 
lämnas mer diffusa. Befintliga parkeringsytor, 
uppställningsplatser och graffitiväggar lämnas som 
de är; den “skräpiga” och industriella karaktären 
behöver inte försvinna i och med den nya 
gestaltningen.
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R E F L E K T I O N E R

Detta arbete satte ut för att svara på tre 
frågeställningar.

1. Vad för problematik och potential finns det 
i dagsläget i Gjuteriparken, och hur kan dessa 
adresseras genom en processfokuserad gestaltning?

I de åtskilliga  platsbesöken och efterforskningarna 
kring Gjuteriparken och dess omgivningar fann 
jag svar angående problematiken och potentialen 
inneboende i det befintliga; jag fann den unika 
karaktär som uppstått inom parken, dess 
ekologiska värden och de spontana användningar 
som tillkommit i vad som annars varit ett hålrum 
i den planerade stadsdelen. Dessa aspekter 
har skapat utgångspunkten för en gestaltning 
som försöker möta de framtida behoven som 
uppkommer när ett gammalt industriområde 
omvandlas till ett bostadskvarter.

Problematiken låg framför allt i den begränsade 
framkomligheten som uppstått i och med 
förbuskningen av vad som tidigare varit 
ruderatmark, ett naturligt resultat av den 
obefintliga skötseln och minskade användningen 
av området. Gjuteriparken höll snabbt på att 
gömmas under ett lager av rosor, skogsklematis, 
björnbärssnår och sly. Denna förbuskning gör 
inte bara framkomligheten inom Gjuteriparken 
utmanande - den avskräcker även potentiella 
besökare från att ta sig in och utforska en annars 
intressant plats.

Ett hinder som framkom under arbetets gång 
låg i att förstå hur området kommer att se ut 
i framtiden. Den generella planeringen och 
strukturen var lätt att se i detaljplaner och i de 
färdiga byggnaderna, men en mer detaljerad 
förståelse var svårare i områden som fortfarande 
är under uppbyggnad. Hur kommer de nya 
lägenhetsbyggnaderna att förbindas till parken? 

Kommer existerande rörelsemönster att ändras 
i och med de nya gågatorna? Vem kommer att 
röra sig i området när det väl är färdigställt? 
En lösning ligger här i flexibiliteten inom 
Gjuteriparken - något som försökte bevaras i den 
nya gestaltningen. 

2. Hur kan saneringen av ett förorenat område 
utföras samtidigt som befintliga värden värnas om?

En annan problematik skapas genom saneringen 
av marken i Gjuteriparken. Under arbetets 
gång har jag länge reflekterat över hur denna 
kan utföras på ett sätt som både respekterar 
det befintliga inom parken - som tillåter en 
kontinuitet av material och karaktär - och 
samtidigt hanterar föroreningarna på ett 
konkret sätt. Min ingångspunkt i arbetet låg i 
att utforska mindre interventioner, men i och 
med saneringsfrågan har omfattningen på dessa 
breddats.

Lösningen har funnits i en successiv schaktning av 
området. Genom att tillåta ett mer tidskrävande 
tillvägagångssätt möjliggörs bevarandet och 
återskapandet av vegetation, användningar och 
karaktär. 

Under arbetets gång har jag emellertid varit 
intresserad av att undersöka alternativa metoder 
för saneringen. Särskilt lockande var potentialen 
av att använda växtmaterial för att rena området 
- fytoremediering. I och med att jag argumenterar 
för att saneringen inte behöver vara omedelbar 
fann jag de mer tidskrävande processerna, där 
föroreningarna hanteras in situ, fascinerande. 
Dessa metoder skapar nya möjligheter för 
gestaltningen av Gjuteriparken. 

Ett liknande intresse av alternativa 

saneringsmetoder fann jag i den tidigare 
nämnda enkätundersökningen från Statens 
Geotekniska Institut (2021), där de nämner 
att många respondenter önskar ett större fokus 
på klimatpåverkan och hållbara saneringar. 
Schaktsanering kräver långa masstransporter - om 
reningen kan utföras in situ undviks dessa. 

Här gjorde bristen på information kring 
markförhållanden inom Gjuteriparken att det blev 
otydligt hur alternativa saneringsmetoder hade 
kunnat implementeras. Enkätundersökningen 
nämner att det krävs en väl känd 
föroreningssituation, något som jag saknade i 
detta projekt. Utan information kring specifika 
föroreningar och deras potentiella risker var det 
svårt att undersöka hur de mer situationsberoende 
och specialiserade lösningarna hade kunnat 
användas i gestaltningen av Gjuteriparken. I 
denna aspekt har schaktsaneringen en fördel; den 
kan tillämpas på flertalet typer av organiska och 
oorganiska föroreningsämnen. Inom detta projekt 
valde jag därför att utgå från kommunens valda 
metod, men att utföra den på ett mer varsamt sätt.

3. Hur kan man i en gestaltning påvisa den tid och 
de processer som bidragit till att skapa platsen?

Den sista frågan som undersöktes bemöter den 
tid och de processer som bidrar till att skapa 
Gjuteriparken. Platsen är ett resultat av de 
interventioner som skett fram tills nu; jag ville 
använda arbetet för att påvisa de processer och 
interventioner som utförs för att vidareutveckla 
området i min gestaltning.

Ett av tillvägagångssätten jag använt är de 
protokoll som Braae (2015) tagit fram i sin bok. 
Jag fann de mer konkreta tillvägagångssätten 
hjälpsamma i gestaltningsprocessen, och 

paradigmen som jag här kallat skillnad, 
kontinuitet, kultivation och optimering utgjorde en 
bas för hur jag arbetat vidare med att påvisa tiden i 
Gjuteriparken. 

Tiden återspeglas nu i förlängandet och 
framhävandet av platsens historiska (och 
mindre historiska) material: de gamla tågspåren, 
värnet, vegetationen, graffitin, gångstråken och 
markmaterialet. Tillsammans bidrar dessa till 
en kontinuitet av den karaktär som vuxit fram i 
parken under dess livstid. De kontrasteras av nya 
tillskott som själva är i en process av förändring 
- när parken åldras kommer gränsen mellan 
gammalt och nytt sakta att bli allt mer diffus. Även 
saneringen bidrar till att visa den tid som utspelats, 
då besökare på ett tydligt sätt kan se och påminnas 
av konsekvenserna från de gamla industrierna.

En konflikt jag stått inför med detta arbete 
ligger dock i hur saneringen påverkar området. 
Schaktningen nödvändiggör en bortförsel av det 
befintliga - om inte nu så någon gång i framtiden. 
Detta försvårar alla metoder för en gestaltning som 
söker att bevara platsen som den är, något som 
jag själv var lockad av att göra. I detta arbete har 
jag accepterat att området schaktas; att det man 
i dagsläget bevarar på sikt kommer att försvinna. 
Skillnaden ligger i att de befintliga värdena inom 
Gjuteriparken i och med förskjutningen av 
saneringen kan fortleva genom processen. 

Detta arbetet har huvudsakligen fokuserat på 
en övergångsperiod för Gjuteriparken - efter 
dess dåtid som en bortglömd banvall men innan 
en framtid där allt är sanerat. Gestaltningen, 
och specifikt de områden som inte schaktas 
omedelbart, är menade att vara föränderliga. Detta 
innebär dock att ytterligare insatser i parken är 
nödvändiga och behöver planeras för: något som 
hade varit intressant att utveckla vidare.
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S L U T S A T S

Gjuteriparken är en fascinerande plats: Lätt att 

glömma bort, gömd som den är bakom buskage 

och sly och byggställningar. Trots det är den enkel 

att uppskatta om man tar sin tid att tränga sig 

djupare in in i området. De gamla järnvägsspåren, 

industriresterna och den vilda vegetationen har 

sin egna charm som enbart förtydligas genom den 

växande kontrasten mellan platsen och dess nybyggda 

omgivningar.

Denna kontrast bidrar till paradoxen som sjuder 

under ytan på den gamla banvallen. Det finns 

en vilja att bevara det som gör platsen unik i 

relation till det mer uppstyrda bostadskvarteret, 

återspeglat i kommunens initiala planer kring 

att i stor utsträckning lämna parken som den är. 

Platsen skulle visa på naturens kraft att ta över i 

ett övergivet industriområde, samtidigt som det 

öppnas upp för att användas av en ny målgrupp i och 

med den förändrade kontexten runt omkring. Men 

denna förändring är även vad som nödvändiggör en 

sanering av området, vilket här kommer att leda till 

förlusten av den originella charmen inneboende i 

Gjuteriparken.

Genom detta arbete har jag förstått svårigheterna 

som finns på platser såsom Gjuteriparken. Hur 

kan ett område i förändring förväntas möta de nya 

kraven som uppkommit samtidigt som det gamla, det 

odefinierade, det ibland opraktiska, ändå respekteras? 

Lösningen jag har funnit ligger i ett erkännande av att 

alla platser är i konstant förändring och utveckling. 

Genom att medvetet arbeta med de processer som 

skapar våra landskap kan man ta hänsyn till vad 

som fanns före, under och efter med en acceptans 

och ödmjukhet i att dessa är tillfälliga och kommer 

fortsätta utvecklas långt in i framtiden. Vad jag vill 

framhäva är att denna förvandling inte behöver 

vara omedelbar - likt Gjuteriparken kan det vara en 

process som får ta sin tid.
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G J U T E R I P A R K E N

Området som tidigare varit inhägnat bildar Entré Nord, en naturlig 
uppsamlingspunkt i Gjuteriparken. Gångstråken kopplar här vidare 
norrut mot Ribersborg, västerut mot Glasbruksparken och havet, 
och österut mot Gjuteriet. Entré Nord bildar därför en väsentlig 
mötesplats och en första inblick för besökare av parken. 

Till skillnad från andra delar av Gjuteriparken förekom det här ingen 
befintlig vegetation att bevara. De nya planteringarna och de mer 
strukturerade ytorna skapar istället en intressant kontrast till den 
vildare vegetationen som återfinns längre in i parken. 

Vid Entré Nord domineras gestaltningen av de nedsänkta 
ruderatytorna samt de omringande ekogrusplanteringarna, i 
kombination med tillförandet av en ny trädrad som förstärker den 
befintliga siktlinjen upp mot Turning Torso.

ENTRÉ NORD

Längst den gamla banvallen finner man Gången. Här är Gjuteriparkens 
kännetecknande nord-sydliga riktning och dess karaktär som en 
passage tydlig; spåren bevaras och de befintliga rörelsestråken 
förstärks genom tillägget av en upphöjd gång konstruerad av 
körplåtar i stål. Den förnyade gången återknyter till platsens historia 
som en led och tillåter besökare att röra sig genom parkens olika 
områden.

Den befintliga vegetationen utvecklas här vidare genom 
skötselinsatser - öppningar skapas i den tätaste vegetationen 
och spåren synliggörs under täcket av skogsklematis. Den yviga 
karaktären bevaras; Gången ger besökare en tydlig inblick i hur 
naturen tagit över i det gamla industriområdet.

GÅNGEN

Den asfalterade ytan i väst - karakteriserad av den örtartade 
vegetationen och det gröna värnet - bildar området som kallas just 
Värnet. Detta område har länge använts som en uppställningsplats: 
för bilar, gods och byggmaterial. Nu skapas på sikt en flexibel yta 
med rum för spontana aktiviteter.

Här arbetar man stegvis med att avlägsna den gamla tjärasfalten 
genom successiva interventioner som tillåter den befintliga 
vegetationen att sprida sig. Gammalt och nytt sammanflätas för att 
bilda en unik och föränderlig yta inom Gjuteriparken. 

VÄRNET

Den södra delen av Gjuteriparken som tidigare dominerats av sly och 
snår öppnas upp för att skapa en inbjudande portal, här kallad Entré 
Syd. Den nya öppningen förbinder området ner mot Cementparken 
och centrala Limhamn, och återskapar den historiska kopplingen 
där järnvägen tidigare existerat.

Nya planteringar kompletterar här det befintliga - de nedsänkta 
ruderatytorna skapar tilltalande sittplatser som ramas in av vad 
som här kallas för ekogrusplanteringar, (se s. 19)  där spontant 
uppkommen vegetation paras med planterade träd och buskar.

Där den igenvuxna stigen legat skapas en ny grusgång, flankerad av 
en trädrad som förlängs från den södra gångbanan och in i parken. 
Ny belysning gör området inbjudande under kvällar och nätter.

ENTRÉ SYD
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